Requerimento de Informações n° ____/2023

(Do Sr. Rodrigo Valadares)

Solicita informações ao Excelentíssimo Senhor

Ministro-Chefe da Secretaria-Geral da

Presidência da República Márcio Costa Macêdo

relacionadas ao envio de comitiva para a

República Argentina durante a eleição

presidencial.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno sejam solicitadas

informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro-Chefe da Secretaria-Geral da

Presidência da República Márcio Costa Macêdo, no sentido de esclarecer esta

Casa assuntos relacionados ao envio de comitiva para a República Argentina

durante a eleição presidencial.

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do

Poder Executivo – conforme previsão do art. 49 da Constituição da República,

solicito as informações abaixo discriminadas com o intuito de agregar insumos

que permitam uma melhor compreensão dos fatos noticiados.

1 – Alguma instituição local seja esta de Estado, da Sociedade Civil ou

agremiação partidária realizou o convite para a presença do Governo

Brasileiro na eleição presidencial da República Argentina? Se sim,

encaminhar cópia do convite realizado ao Governo brasileiro, tanto no

primeiro turno presidencial, tanto no segundo turno presidencial.

2 – Qual foi o critério utilizado para a escolha por parte da Assessoria

Especial da Presidência da República para esta missão no exterior?

3 – Houve gastos com diárias, alimentação, transporte aéreo, traslado e

hospedagem por parte da Administração Pública Federal? Se sim,

encaminhar valores repassados por meio de comprovantes de *C
D2

38
08

20
57

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238082057400

RI
C

n.
27

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

14
:4

7:
03

.5
97

 -
M

ES
A

transferências bancárias, bem como notas fiscais dos respectivos

serviços utilizados.

4 – Quantas pessoas foram enviadas para a República Argentina para

acompanhamento do processo eleitoral?

5 – Houve agendas realizadas pela comitiva brasileira durante os dias

em que estiveram na República Argentina? Se sim, encaminhar cópia de

agendas, relatórios e atas de reunião.

JUSTIFICATIVA

 No dia 16 de outubro de 2023, a revista CartaCapital publicou em seu

site a notícia “Lula envia assessor para acompanhar a eleição na Argentina” 1,

onde noticiou que a Presidência da República, por meio do Assessor-Chefe

Adjunto da Assessoria Especial da Presidência da República, órgão

subordinado a Secretaria-Geral da Presidência da República, Senhor Celso

Luiz Nunes Amorim havia designado o Servidor Alexandre Pupo Quintino para

acompanhar o processo eleitoral da República Argentina em seu primeiro turno

presidencial, após convite realizado pela Direção Nacional Eleitoral da

Argentina.

 A autorização de viagem foi publicada no Diário Oficial da União por

meio de despacho assinado por Celso Amorim no dia 16 de outubro de 2023,

com ônus para a União nos dias onde Quintino estivesse em território

argentino. No dia 09 de novembro de 2023, houve novo despacho de Amorim

autorizando a ida de Quintino à Argentina para acompanhar o Segundo Turno

da eleição presidencial argentina. A prática de observação internacional é

normal e corriqueira, visando garantir a plena democracia e o respeito ao

direito de escolha dos cidadãos, entretanto alguns fatores chamam a atenção.

 Inicialmente, é público e notório as inúmeras tentativas da atual

Administração Federal de interferência na eleição presidencial da República

1

 “Lula envia assessor para acompanhar a eleição na Argentina”. Disponível em

https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/lula-envia-assessor-para-acompanhar-a-eleicao-
na-argentina/”.  *C
D2

38
08

20
57

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238082057400

RI
C

n.
27

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

14
:4

7:
03

.5
97

 -
M

ES
A

https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/lula-envia-assessor-para-acompanhar-a-eleicao-na-argentina/
https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/lula-envia-assessor-para-acompanhar-a-eleicao-na-argentina/

Argentina, em favor do candidato da coalizão partidária Unión por la Pátria e

atual Ministro da Economia argentino Sérgio Tomás Massa, em desfavor do

Deputado Nacional e candidato pela coalizão partidária La Libertad Avanza

Javier Gerardo Milei; inicialmente pela tentativa forçada de se inserir a

Argentina no bloco econômico BRICS2, cujo banco tem como Presidente a ex-

Presidente da República cassada por crime de responsabilidade, Dilma Vana

Rousseff; posteriormente, pela concessão de empréstimo na ordem de US$

600 milhões (seiscentos milhões de dólares americanos) concedido via Banco

do Brasil3 a título de garantia das exportações brasileiras ao país.

 A terceira tentativa de interferência se deu via Banco de

Desenvolvimento da América Latina – CAF, onde por meio da atuação do

Presidente da República em conjunto com a Excelentíssima Senhora Ministra

de Estado do Planejamento e Orçamento Simone Nassar Tebet, foi aprovado

um empréstimo-ponte na ordem de US$ 1 bilhão 4  (um bilhão de dólares

americanos) para que a República Argentina renegociasse sua dívida com o

Fundo Monetário Internacional – FMI5 e pudesse receber mais recursos do FMI

às vésperas da eleição presidencial visando garantir um melhor sucesso do

candidato governista.

 Outro ponto a se ressaltar é o empenho pessoal do Presidente da

República na eleição presidencial argentina. Visando melhorar a comunicação

da campanha governista, foram enviados a Argentina por intermédio da

2

 “Argentina inicia processo de adesão ao banco dos Brics”. Disponível em
https://www.poder360.com.br/poder-flash/argentina-inicia-processo-de-adesao-ao-banco-dos-
brics/.

3
 “Haddad: BB vai garantir exportações das empresas brasileiras, e haverá contragarantia”.

Disponível em https://www.infomoney.com.br/politica/haddad-bb-vai-garantir-exportacoes-das-
empresas-brasileiras-e-havera-contragarantia/

4

 “Entenda como Lula atuou para liberar empréstimo e interferir na eleição da
Argentina”. Disponível em https://www.estadao.com.br/politica/entenda-como-luiz-inacio-lula-
da-silva-atuou-emprestimo-interferir-eleicao-argentina-javier-milei-sergio-massa-presidencia-
nprp/.

5
 “Argentina paga o FMI com iuanes e empréstimo-ponte do CAF”. Disponível em

https://www.cartacapital.com.br/mundo/argentina-paga-o-fmi-com-iuanes-e-emprestimo-ponte-
do-caf/.
 *C
D2

38
08

20
57

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238082057400

RI
C

n.
27

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

14
:4

7:
03

.5
97

 -
M

ES
A

https://www.poder360.com.br/poder-flash/argentina-inicia-processo-de-adesao-ao-banco-dos-brics/
https://www.poder360.com.br/poder-flash/argentina-inicia-processo-de-adesao-ao-banco-dos-brics/
https://www.infomoney.com.br/politica/haddad-bb-vai-garantir-exportacoes-das-empresas-brasileiras-e-havera-contragarantia/
https://www.infomoney.com.br/politica/haddad-bb-vai-garantir-exportacoes-das-empresas-brasileiras-e-havera-contragarantia/
https://www.estadao.com.br/politica/entenda-como-luiz-inacio-lula-da-silva-atuou-emprestimo-interferir-eleicao-argentina-javier-milei-sergio-massa-presidencia-nprp/
https://www.estadao.com.br/politica/entenda-como-luiz-inacio-lula-da-silva-atuou-emprestimo-interferir-eleicao-argentina-javier-milei-sergio-massa-presidencia-nprp/
https://www.estadao.com.br/politica/entenda-como-luiz-inacio-lula-da-silva-atuou-emprestimo-interferir-eleicao-argentina-javier-milei-sergio-massa-presidencia-nprp/
https://www.cartacapital.com.br/mundo/argentina-paga-o-fmi-com-iuanes-e-emprestimo-ponte-do-caf/
https://www.cartacapital.com.br/mundo/argentina-paga-o-fmi-com-iuanes-e-emprestimo-ponte-do-caf/

Presidência da República pessoas ligadas a campanha presidencial de 2022,

como a historiadora Esther Solano e os publicitários Otávio Antunes, Raul

Rabelo, Halley Arrais e Chico Kertesz6, todos estes que atuaram com políticos

ligados ao Partido dos Trabalhadores como Edegar Pretto e Fernando Haddad,

bem como nas campanhas presidenciais da Colômbia em 2022, na candidatura

de Gustavo Petro e mais recentemente no Paraguai, na candidatura de Efraín

Alegre.

 Outro ponto que chama a atenção é a vinculação do Servidor Alexandre

Pupo Quintino ao Partido dos Trabalhadores; Quintino já ocupou o cargo de

Secretário de Relações Internacionais da Juventude do partido, bem como

ocupou o cargo de consultor de Relações Internacionais da Fundação Perseu

Abramo, órgão de estudos e assessoramento do Partido dos Trabalhadores

antes de ser nomeado na Presidência da República. Chama a atenção também

agenda realizada entre Celso Amorim, o Presidente da República e o candidato

Sérgio Massa no dia 28 de agosto de 2023, conforme agenda publicada no

sistema e-agenda.

Imagem 01 – Agenda do Assessor-Chefe Adjunto da Assessoria-Especial da Presidência

da República, Senhor Celso Luiz Nunes Amorim em 28 de Agosto de 2023. Disponível em

https://eagendas.cgu.gov.br/?_token=kXSnIZP0LqqKkTxBHER75d063oCWIrHdJ5FkK2fl&

filtro_orgaos_ativos=on&filtro_orgao=511&filtro_cargo=ASSESSOR-

6
 “Marqueteiros do PT repetem na Argentina as campanhas do medo de Lula e Dilma”.

Disponível em https://www.gazetadopovo.com.br/republica/marqueteiros-do-pt-repetem-na-
argentina-as-campanhas-do-medo-de-lula-e-dilma/
 *C
D2

38
08

20
57

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238082057400

RI
C

n.
27

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

14
:4

7:
03

.5
97

 -
M

ES
A

https://eagendas.cgu.gov.br/?_token=kXSnIZP0LqqKkTxBHER75d063oCWIrHdJ5FkK2fl&filtro_orgaos_ativos=on&filtro_orgao=511&filtro_cargo=ASSESSOR-CHEFE+DA+ASSESSORIA+ESPECIAL+DO+PRESIDENTE+DA+REP%C3%9ABLICA&filtro_apos_ativos=on&filtro_servidor=17660#divcalendar
https://eagendas.cgu.gov.br/?_token=kXSnIZP0LqqKkTxBHER75d063oCWIrHdJ5FkK2fl&filtro_orgaos_ativos=on&filtro_orgao=511&filtro_cargo=ASSESSOR-CHEFE+DA+ASSESSORIA+ESPECIAL+DO+PRESIDENTE+DA+REP%C3%9ABLICA&filtro_apos_ativos=on&filtro_servidor=17660#divcalendar
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/marqueteiros-do-pt-repetem-na-argentina-as-campanhas-do-medo-de-lula-e-dilma/
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/marqueteiros-do-pt-repetem-na-argentina-as-campanhas-do-medo-de-lula-e-dilma/

CHEFE+DA+ASSESSORIA+ESPECIAL+DO+PRESIDENTE+DA+REP%C3%9ABLICA&filtro

_apos_ativos=on&filtro_servidor=17660#divcalendar.

 Considerando que as ações tomadas pela Administração Federal podem

estar incorrendo em inconstitucionalidade por violarem o Inciso IV do Artigo 4°

da Constituição Federal de 1988, onde as relações exteriores brasileiras

deverão se reger pelo princípio da não-intervenção em assuntos externos de

outras nações, justifica-se o Presente Requerimento de Informações.

              Sala das Sessões, 13 de novembro de 2023.

RODRIGO VALADARES

DEPUTADO FEDERAL – UNIÃO/SE

*C
D2

38
08

20
57

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238082057400

RI
C

n.
27

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

14
:4

7:
03

.5
97

 -
M

ES
A

https://eagendas.cgu.gov.br/?_token=kXSnIZP0LqqKkTxBHER75d063oCWIrHdJ5FkK2fl&filtro_orgaos_ativos=on&filtro_orgao=511&filtro_cargo=ASSESSOR-CHEFE+DA+ASSESSORIA+ESPECIAL+DO+PRESIDENTE+DA+REP%C3%9ABLICA&filtro_apos_ativos=on&filtro_servidor=17660#divcalendar
https://eagendas.cgu.gov.br/?_token=kXSnIZP0LqqKkTxBHER75d063oCWIrHdJ5FkK2fl&filtro_orgaos_ativos=on&filtro_orgao=511&filtro_cargo=ASSESSOR-CHEFE+DA+ASSESSORIA+ESPECIAL+DO+PRESIDENTE+DA+REP%C3%9ABLICA&filtro_apos_ativos=on&filtro_servidor=17660#divcalendar